健康・生活科学委員会 家政学分科会(第 24 期・第 7 回) 議事要旨(公開用)

日時:平成 30 年 9 月 25 日(火) 13:00-16:30
場所:日本学術会議 6-A(1)(2)会議室
出席者:小川宜子委員長 塚原典子副委員長  片山倫子委員 工藤由貴子委員 薩本弥生

委員 重川純子委員 鈴木恵美子委員 多屋俶子委員 都筑和代委員 守隨香委員 藤原

葉子委員 宮野道雄委員 倉持清美委員
欠席者:  香西みどり委員 熊谷日登美委員 永冨良一委員

資料 1 家政学分科会(第 24 期) 委員名簿
資料 2 健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 6 回)議事要旨
資料 3  提言案「生きる力のさらなる充実を目指した家庭科教育への提案～より効果的な家

庭科教育の実現に向けて」
資料 4  生活科学系コンソーシアム第 25 回会議 議事次第
    ①出席者名簿
    ②生活科学系コンソーシアム第 11 回総会議事録(案)
        ③第 10 回生活科学系博士課程論文発表会について
    ④家政学分科会シンポジウム
    ⑤構成学会の会長及び連絡係りの氏名及び連絡先一覧
資料 5  生活科学系コンソーシアム平成 30 年度会計中間報告
資料 6  1 級衣料管理士認定校に対するアンケート
資料 7  公開シンポジウム 「生活によりそう家政学」 ポスター
資料 8  住居ワーキングアンケート送付先リスト
資料 9 免許状更新講習 資料
資料 10  保育ワーキング 資料
資料 11  生涯教育ワーキング提言骨子
資料 12  科学研究費ワーキング 資料

1. 議題
1) 前回の議事録の承認（資料 2）
2) 生活科学系コンソーシアム 第 25 回会議について（資料 4）
3) 生活科学系コンソーシアム会計中間報告資料 5）
4) 提言の進捗状況と内容の検討
 ①23 期から継続の提言（資料 3）
 ②被服分野の課題と公開シンポジウム（資料 6.・7）

③住居分野の課題（資料 8）

④食物分野の課題
⑤家庭科教員の質保証の課題（資料 9）
⑥生涯教育の課題（資料 11）
⑦保育分野の課題（資料 10）
⑧科学研究費の課題（資料 12）

以上